
 

ZPRAVODAJ  
PRO JIHOČESKÁ MĚSTA A OBCE JARO 2025 

PRACOVNÍ SKUPINA ENERGIE JIHOČESKÝ 

KRAJ – HORNÍ RAKOUSKO  

Fotovoltaika jako komunitní energetické zařízení 

v obci 

Datum konání:   úterý 1. července 2025 

Místo:    St. Florian, Rakousko 

Zveme zástupce obcí, odborné pracovníky i zájemce 

o komunitní energetiku na další zasedání přeshra-

niční pracovní skupiny ENERGIE Jihočeský kraj – 

Horní Rakousko. Tématem bude využití fotovoltaiky 

v obcích v rámci energetických společenství, sdílení 

elektřiny a praktické zkušenosti z Horního Ra-

kouska. 

Součástí programu je exkurze do největšího obno-

vitelného energetického společenství v zemi, 

včetně prohlídky agrivoltaiky, klasické FV elektrárny 

s úložištěm a bioplynové stanice. 

Přihlásit se můžete do 10. června 2025 na e-mailu: 

ivana@eccb.cz 

Pro účastníky zajišťujeme autobusovou dopravu 

z Českých Budějovic. 

Účast na akci je bezplatná. Zasedání bude konseku-

tivně tlumočeno. 

Těšíme se na setkání a inspirativní výměnu zkuše-

ností! 

 

 

 

OBCE HLEDAJÍ CESTU Z  ENERGETICKÉ KRIZE: 

ŘEŠENÍM JE SPOLUPRÁCE, SDÍLENÍ ENERGIE 

A PODPORA ZRANITELNÝCH DOMÁCNOSTÍ  

Ve čtvrtek 22. května 2025 se v Rožnově pod Rad-

hoštěm uskutečnila odborná konference Energe-

tická budoucnost obcí: komunitní přístupy a spra-

vedlivá řešení. Akci navzdory dešti navštívilo množ-

ství zástupců obcí, odborníků i zástupců komunit-

ních iniciativ. Diskutovalo se nejen o technických 

a legislativních aspektech komunitní energetiky, ale 

především o tom, jak může energetická spolupráce 

pomoci lidem, kteří jsou ohroženi energetickou 

chudobou. 

Starosta Jan Kučera zdůraznil ve svém úvodním vy-

stoupení, že cesta k energetické bezpečnosti vede 

přes místní řešení a férové partnerství mezi veřej-

ným a soukromým sektorem. První blok se věnoval 

https://eccb.info/wp-content/uploads/2025/05/Fachgruppe-Energie_Program_01.07.25_tsch.pdf
https://eccb.info/wp-content/uploads/2025/05/Fachgruppe-Energie_Program_01.07.25_tsch.pdf
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konkrétním projektům – zazněly zkušenosti z Rož-

nova, kde město testuje solární výrobu na bytovém 

domě, ale také příklady z Děčína, kde komunitní 

projekt pomáhá domácnostem v nouzi navzdory le-

gislativním překážkám. 

Druhá část se soustředila na problém energetické 

chudoby. Iva Černá z MAS Pomalší přinesla silná 

svědectví z praxe – například o osamělé seniorce, 

která váhá mezi topením a jídlem, nebo o rodině se 

dvěma dětmi, která se potýká s drahými hypoté-

kami i účty. Řešením podle ní nejsou univerzální do-

tace, ale chytrá, cílená opatření šitá na míru kon-

krétní situaci. 

Velký prostor byl věnován možnostem financování. 

Jiří Eschner ze SFŽP představil aktuální výzvy RES+ 

pro menší i větší obce a také připravovaný program 

KOMUNERG, který by měl pomoci se založením 

energetických společenství. Ondřej Pašek z Hnutí 

DUHA upozornil, že sdílení energie už konečně fun-

guje i v praxi, a obce by se měly připravit na to, 

že přichází doba, kdy si samy mohou vyrábět 

a chytře rozdělovat energii. Zkušenost z Jílového 

u Prahy ukázala, že spolupráce se soukromými in-

vestory může být výhodná, pokud je nastavena 

transparentně a v souladu s územními plány. 

Závěrečná část nabídla inspiraci z praxe – například 

z Krnova, kde funguje sdružení ENERKOM, nebo z 

Bíliny, kde sdílení elektřiny mezi školami a nemoc-

nicí přináší roční úsporu přes 1,3 milionu korun. 

Velmi ambiciózní plán pak představil Marek Kobylka 

z Pražské vodohospodářské společnosti – cílem je 

dosáhnout energetické soběstačnosti celé vodo-

hospodářské infrastruktury hlavního města. 

Zástupci SEMMO na závěr vyzvali všechny obce, 

aby se připojily ke společnému hledání řešení. Ener-

getická budoucnost nebude snadná, ale když spo-

jíme síly, můžeme ji zvládnout i s ohledem na ty nej-

zranitelnější. 

 

LEX OZE III: NOVÁ PRAVIDLA PRO PODPORO-

VANÉ ZDROJE A SDÍLENÍ ENERGIE  

Od 1. srpna 2025 vstupuje v účinnost novela zákona 

o podporovaných zdrojích energie známá jako Lex 

OZE III, která přináší několik zásadních změn pro 

obce, výrobce energie i komunitní projekty. 

Novela sjednocuje podmínky podpory pro obnovi-

telné zdroje uvedené do provozu v roce 2013, za-

vádí aukční bonus pro biometan, osvobozuje bio-

plyn používaný v kogeneraci od daně z plynu 

a právně vymezuje akumulaci a flexibilitu v energe-

tice. 

Nově je také možné podnikat s licencí na ukládání 

elektřiny a fungovat jako nezávislý agregátor flexi-

bility, bez nutnosti obchodovat s elektřinou jako ko-

moditou. Pro provozovatele zelených bonusů do-

chází ke změně z hodinového na čtvrthodinový re-

žim, na což je třeba připravit měření. 

Změny se dotknou i menších zařízení na pevnou bi-

omasu, která budou muset nově splňovat kritéria 

udržitelnosti. Povinnost se ale týká až zařízení uve-

dených do provozu po roce 2015 a začne platit od 

roku 2031. 

Lex OZE III tak přináší větší právní jistotu, rovnější 

podmínky a nástroje pro lepší využití potenciálu ob-

novitelných zdrojů i na obecní úrovni. 

 

 

AKCELERAČNÍ ZÓNY: RYCHLEJŠÍ CESTA K SO-

LÁRNÍM A VĚTRNÝM ELEKTRÁRNÁM  

V březnu 2025 schválila vláda zákon o urychlení vy-

užívání obnovitelných zdrojů energie, který zavádí 

tzv. akcelerační zóny. Tyto vymezené oblasti 

umožní zjednodušené povolování fotovoltaických 

a větrných elektráren, včetně související infrastruk-

tury. Cílem je zrychlit výstavbu, snížit emise a posílit 

energetickou bezpečnost. 

Akcelerační zóny budou vymezovány na třech úrov-

ních – místní, krajské a celostátní – a jejich stano-

vení bude probíhat v územních plánech obcí, zása-

dách územního rozvoje krajů a územním rozvojo-

vém plánu. V těchto zónách nebude u vybraných 

https://www.czbiom.cz/wp-content/uploads/casopis-Biom-2025-01-9.5-WEB.pdf
https://www.czbiom.cz/wp-content/uploads/casopis-Biom-2025-01-9.5-WEB.pdf
https://oze.tzb-info.cz/28178-vlada-schvalila-akceleracni-zony-maji-zrychlit-vystavbu-solarnich-a-vetrnych-elektraren
https://oze.tzb-info.cz/28178-vlada-schvalila-akceleracni-zony-maji-zrychlit-vystavbu-solarnich-a-vetrnych-elektraren
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projektů nutné samostatné posouzení vlivů na ži-

votní prostředí (EIA), protože hodnocení proběhne 

hromadně při vymezování území. 

Zákon také zavádí zrychlené povolení pro menší 

FV projekty do 100 kW, které budou automaticky 

považovány za schválené, pokud nebude rozhod-

nuto ve stanovené lhůtě. 

Ministerstva průmyslu, životního prostředí a pro 

místní rozvoj aktuálně připravují mapové podklady, 

které pomohou obcím a krajům s vymezením vhod-

ných lokalit. 

 

VÝZVA Č. 8 – OBNOVA VEŘEJNÝCH BUDOV 

Ministerstvo životního prostředí vyhlásilo novou 

dotační výzvu z Národního plánu obnovy zaměře-

nou na energeticky úsporné renovace veřejných bu-

dov. Příjem žádostí probíhá od 14. března 

do 31. října 2025, celková alokace činí 300 milionů 

Kč. 

Dotaci mohou čerpat mimo jiné obce, kraje, školská 

zařízení, příspěvkové organizace, veřejnoprávní in-

stituce i neziskové organizace. Podporována jsou 

opatření ke snížení energetické náročnosti – napří-

klad zateplení, instalace rekuperace, modernizace 

osvětlení, ale také výstavba a rekonstrukce obnovi-

telných zdrojů energie včetně fotovoltaiky, tepel-

ných čerpadel či solárních systémů. 

Výše podpory se pohybuje mezi 50 a 60 % způsobi-

lých výdajů v závislosti na rozsahu renovace. Pro-

jekty musí být realizovány mimo strukturálně posti-

žené regiony (Karlovarský, Ústecký a Moravskoslez-

ský kraj) a ukončeny nejpozději do 15. června 2026. 

 

JAK KRAJINA POMÁHÁ CHRÁNIT OBCE PŘED 

POVODNĚMI 

Zkušenosti z celé České republiky ukazují, že přírodě 

blízká opatření mohou účinně pomoci s ochranou 

obcí před bleskovými i dlouhodobými povodněmi. 

Jedním z klíčových prvků jsou zásahy ve vyšších po-

lohách – obnova pramenišť, rašelinišť a horských 

mokřadů, které zpomalují odtok vody a tlumí sílu 

povodňové vlny. Například revitalizace v Jizerských 

horách, Krkonoších nebo na Šumavě dokáží zadržet 

desítky až stovky tisíc kubíků vody. 

Na opatření v horách navazují drobná řešení v ob-

cích a městech – od dešťových záhonů a průlehů 

po suché poldry, parky se svejly či lesoparky s proti-

povodňovými prvky. Příkladem dobré praxe jsou Li-

tomyšl, Sušice nebo Ježkovice, kde kombinace zasa-

kovacích příkopů a výsadby zeleně pomáhá chránit 

zástavbu před vodou i bahnem. 

Inspiraci a konkrétní návody lze najít v databázi 

dobré praxe Adapterra, která sdružuje stovky 

funkčních projektů z celé republiky. Opatření nej-

sou nákladná a často je možné je začlenit do územ-

ního plánování nebo komplexních pozemkových 

úprav. 

 

 

 

BUDEME SE TĚŠIT NA SPOLUPRÁCI!  

Jsme zde s nabídkou našeho bezplatného poradenství v oblasti zateplování, vytápění a obnovitelných zdrojů. 

Města a obce mají možnost si objednat naši návštěvu přímo u sebe. 

TEL.: 387 312 580 MOBIL 773 124 580 EMAIL: ECCB@ECCB.CZ 

https://www.narodniprogramzp.cz/nabidka-dotaci/detail-vyzvy/?id=156
https://www.nadacepartnerstvi.cz/aktuality/opatreni-ktera-pomohou-ochranit-domovy-pred-vodou

